ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в статью
4 Закона Иркутской области «Об
объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста
тью 4 Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия (па
мятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Иркут
ской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

17.12.2021
г. Иркутск

№ 04/J/23-p

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-912 «О внесении
изменений в статью 4 Закона
Иркутской области «Об объектах
культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов
Российской Федерации в
Иркутской области» («О внесении
изменения в пункт 3 части 1 статьи
4 Закона Иркутской области «Об
объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации в
Иркутской области»)

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-912 «О внесении изменения в пункт 3 части 1 статьи 4
Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в
Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменения в пункт 3 части 1
статьи 4 Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в
Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области

2

№ ПЗ-912 «О внесении изменений в статью 4 Закона Иркутской области
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации в Иркутской области» («О внесении
изменения в пункт 3 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации в Иркутской области») с учетом одобренных
поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменения в пункт 3 части 1 статьи 4 Закона Иркутской обла

сти «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской
области»

№ Субъект
права

Структурная еди
ница проекта за
кона, в которую

вносится поправ
ка

Содержание поправки Обоснование поправки
Решение
комитета

1 Г убернатор
Иркутской

области
И.И. Кобзев

Индивидуализи
рованный заголо
вок проекта зако
на

Изложить в следующей редакции:

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТА
ТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТО
РИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОС
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Поправка связана с изменением
количества структурных элемен
тов нормативного правового ак
та, в которые вносятся изменения

Одобрить

2. Г убернатор
Иркутской

области
И.И. Кобзев

статью 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Внести в статью 4 Закона Иркутской обла
сти от 23 июля 2008 года№ 57-оз «Об объ
ектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской
Федерации в Иркутской области» (Ведо
мости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости

Поправка связана с необходимо
стью определения исполнитель
ного органа государственной
власти Иркутской области, осу
ществляющего региональный
государственный контроль
(надзор) за состоянием, содержа
нием, сохранением, использова
нием, популяризацией и государ-

Одобрить

Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, т. 1;
2011, № 31, № 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2;
2015, № 28 т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т .
1; 2018, № 64, т.1; 2019, № 10, № 12(B),
14-15, т. 1; Областная, 2021, 21 июня) сле
дующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 слово «надзора»
заменить словами «контроля (надзора)»;

2) часть 2 дополнить абзацем следую
щего содержания:

«Региональный государственный кон
троль (надзор) за состоянием, содержани
ем, сохранением, использованием, попу
ляризацией и государственной охраной
объектов культурного наследия регио
нального значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального) зна
чения, выявленных объектов культурного
наследия осуществляется областным орга
ном охраны объектов культурного насле
дия.».»

ственной охраной объектов куль
турного наследия регионального
значения, объектов культурного
наследия местного (муниципаль
ного) значения, выявленных объ
ектов культурного наследия
(предложение прокуратуры Ир
кутской области)

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

(О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 3 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
(ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 го
да № 57-оз «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008,
№ 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, т. 1; 2011, № 31, № 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2;
2015, № 28, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 10,
№ 12(B), 14 -  15, т. 1; 2021, № 43) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 слово «надзора» заменить словами «кон
троля (надзора)»;

2) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Региональный государственный контроль (надзор) за состояни

ем, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия региональ
ного значения, объектов культурного наследия местного (муници
пального) значения, выявленных объектов культурного наследия
осуществляется областным органом охраны объектов культурного
наследия.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев

ГУ БЕРН АТО Р ИРКУТСКОМ  О БЛАСТИ

664027, г. Ирк\ Iск. \л . Ленина. 1а
Телефон: (3952) 256-568. 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail*/govirk.ru

07 . 12.2021 №  02- 01- 9940/21
Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области
на № ОТ

г А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменения в пункт
3 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в
Иркутской области», принятому на заседании Законодательного Собрания
Иркутской области в первом чтении 17 ноября 2021 года.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

t----------------------------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D
Владелец Кобзев Игорь Ивавович
Действителен с 18 12.2020 но 18.03.2022

С уважением,

И.И. Кобзев

Рагузская А.В.
8 (3952)20-31-27

— ...i... ■■■■ I ■■ I ....
|Законодательное Собрание

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменения в пункт 3 части 1 статьи 4 Закона

Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации в Иркутской области»

№ Структурная единица Содержание поправки Обоснование поправки

1 Индивидуализированный
заголовок проекта закона

Изложить в следующей редакции:

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 4
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ

ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
(ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)
НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Поправка связана с изменением
количества структурных элементов
нормативного правового акта, в
которые вносятся изменения

2 статью 1 Изложить в следующей редакции:

«Статья 1

Внести в статью 4 Закона Иркутской области
от 23 июля 2008 года № 57-оз «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации в Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010,
№ 19, т. 1; 2011, №31,  № 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2; 2015,
№ 28 т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 64, т.1;

Поправка связана с
необходимостью определения
исполнительного органа
государственной власти Иркутской
области, осуществляющего
региональный государственный
контроль (надзор) за состоянием,
содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов
культурного наследия регионального
значения, объектов культурного
наследия местного (муниципального)

2019, № 10, № 12(B), 14-15, т. 1; Областная, 2021,
21 июня) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 слово «надзора» заменить
словами «контроля (надзора)»;

2) часть 2 дополнить абзацем следующего
содержания:

«Региональный государственный контроль
(надзор) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной
охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения, выявленных объектов
культурного наследия осуществляется областным
органом охраны объектов культурного наследия.».»

значения, выявленных
объектов культурного наследия
(предложение прокуратуры
Иркутской области)